1

平成１９年３月２０日

各 位

会 社 名 日立ソフトウェアエンジニアリング株式会社

代表者名       執行役社長 小 野   功

（コード番号 ９６９４ 東証第１部）

問合せ先  ＣＳＲ本部 広報ＩＲ部長 河 内 延 泰

電話番号 ０３-５７８０-６４４７

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、株式会社アイネス（以下アイネス）が保有する株式会社ＤＡＣＳ（以下ＤＡＣＳ）の

株式を取得することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．株式取得の理由

当社は、金融・公共・産業・テレコム向けなど多岐に亘る分野のシステム開発の提供を行って

おり、特に大規模な基幹業務システムの開発を得意としております。ＤＡＣＳは、ソフトウェア

開発から運用・保守までの一貫した情報サービスの提供を行っており、銀行向けでは豊富な業務

ノウハウを有し上流工程に強みを持っております。
今般、当社がＤＡＣＳの株式を取得し、当社のシステム開発ノウハウとＤＡＣＳの銀行向け業

務ノウハウを融合することで、以下のようなシナジー効果を発揮し、互いのビジネスを拡大する

ことができるものと考えております。
＜両社のシナジー効果＞

 (1) ＤＡＣＳの営業チャネルを活用した当社既存パッケージの販売
 (2) ＤＡＣＳの金融コンサルティング事業を梃子とした当社システム開発案件の受託
 (3) 金融機関向け新規パッケージソリューションの開発及び販売
 (4) 当社の金融共同化センタのサービス拡充
 (5) 相互のコンサルティング、システム開発、システム運用・保守などのノウハウ・技術の活

用による受注拡大

２．取得する子会社の概要

(1) 商 号：株式会社ＤＡＣＳ
(2) 代 表 者：取締役社長 前中 潔
(3) 所 在 地：〒541-0048 大阪市中央区瓦町 1丁目 4番 8号（瓦町恒和ビル）
(4) 設 立 年 月 日：昭和４５年７月２３日
(5) 主な事業の内容：情報処理サービス（システム運用およびソフトウェア開発）

 2

(6) 決 算 期：３月
(7) 従 業 員 数：１９５名（平成１８年３月末現在）
(8) 主 な 事 業 所：大阪、東京
(9) 資 本 の 額：５億円
(10) 発行済株式総数：１，０００，０００株
(11) 株 主 構 成：株式会社アイネス９５％、株式会社りそな銀行５％
(12) 最近事業年度における業績の動向

 前々期実績
平成１７年３月期

前期実績
平成１８年３月期

売 上 高 ４，１２１百万円 ３，７７０百万円
経 常 利 益 ５５３百万円 ５５５百万円
当 期 純 利 益 ３１１百万円 ３４２百万円
総 資 産 ３，０７４百万円 ３，２２９百万円
１株当たり配当金 ２５円００銭 ７５円００銭

３．株式の取得先

(1) 商 号：株式会社アイネス
(2) 代 表 者：代表取締役社長 林 代治
(3) 本 店 所 在 地：神奈川県横浜市都筑区牛久保３丁目９番２号（登記上）

東京都港区赤坂６丁目 11番１号（本社事務所）
(4) 主な事業の内容：情報処理・通信サービス業
(5) 当社との関係：当社は同社と資本・業務提携を締結しており、当社は同社発行済み株式

のうち２０.４５％を保有しております。同社は当社の持分法適用関連会
社であります。

４．取得株式数、取得価格および取得前後の所有株式の状況

(1) 取得前の所有株式数：      ０株（所有割合  ０％）
(2) 取 得 株 式 数：９００，０００株
(3) 株 式 取 得 価 格：２，５２０百万円（１株につき２，８００円）
(4) 取得後の所有株式数：９００，０００株（所有割合 ９０％）

５．日 程

平成１９年３月２２日 「株式譲渡契約書」締結
平成１９年３月２７日 株券譲受、代金決済

６．業績に与える影響

本件による当期連結業績に与える影響はありません。
以上